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2 Použité zkratky.

AFL afterloading

ASCO American Society of Clinical Oncology

CI Confidence Interval

COX Cyklooxygenáza

CRT Konformní radioterapie

CT Počítačová/výpočetní tomografie

CTV Klinický cílový objem

DFS Přežití bez známek onemocnění

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DVH Dávkově objemové histogramy

EBV Virus Epsteina - Barrové

EBRT Zevní radioterapie

EGFR Epidermální růstový faktor

HDR High dose rate (vysoký dávkový příkon)

HER Human epidermal growth factor receptor

HI Homogeneity Index

HIF Hypoxia induced factor

HPV Human papilloma virus

IMRT Intensity Modulated Radiotherapy

LC Lokální kontrola

LDR Low dose rate (nízký dávkový příkon)

LQ Lineárně kvadratický

LQED2 Dávka ekvivalentní frakcionaci á 2 Gy dle lineráně kvadratického modelu

MCD Minimal Central Dose

MTD Minimal Target Dose

NFκB Nukleární faktor κB

NTCP Normal Tissue Complication Probability

NC Kontrola uzlinového postižení

NMR Nukleární magnetická resonance

OS Celkové přežití

P16 Cyclin-dependent kinase inhibitor 2A
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PET Pozitronová emisní tomografie

RR Risk ratio, relativní riziko

UV Ultrafialové

UZ Ultrazvuk

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

V150 Objem ozářený 150% MTD

VEGF Vascular Endothelial Grow Factor

WHO World Health Organisation

FN Fakultní nemocnice Hradec Králové
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3 ÚVOD DO PROBLEMATIKY.

3.1 Nádory dutiny ústní, epidemiologie, etiologie, histopatologie,

klasifikace.

3.1.1 Rozdělení nádorů dutiny ústní.
Mezi nádory dutiny ústní řadíme nádory horního a dolního rtu, bukální sliznice, předních

dvou třetin jazyka, spodiny dutiny ústní, dásní, tvrdého patra, alveolárních výběžků,

bukoalveolárních sulků, retromolárové oblasti a slinných žláz. Nádory dutiny ústní mají podle

své lokalizace, stadia a histologického typu rozdílné chování, a proto k jejich léčení

používáme různé léčebné postupy.

3.1.2 Epidemiologie nádorů hlavy a krku.
Nádory dutiny ústní představují v České republice asi 0,17 % všech zhoubných nádorů.

V roce 2012 bylo zachyceno 906 nových případů. Vyskytují se 2 – 8x častěji u mužů než u

žen (1).

Riziko vzniku tohoto onemocnění stoupá s věkem. Nejčastěji jsou postiženy osoby mezi 50 –

80 lety věku.

V České republice incidence nádorů dutiny ústní v posledních 20 letech mírně roste, ale

mortalita se nezvyšuje (Obr. 1). V roce 2012 zemřelo na nádor dutiny ústní celkem 418

pacientů. Jen 36 % pacientů mělo v období diagnózy I. – II. stadium onemocnění, 14 %

lokálně pokročilé stadium III, 40 % stadium IV a asi u 10 % nádorů nebylo stadium určeno

podle údajů ÚZIS (2).
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Obr. 1 Incidence a mortalita karcinomu dutiny ústní v ČR v letech 1977 – 2012.

Zastoupení klinických stádií karcinomu dutiny ústní v letech 1977 – 2012
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3.1.3 Etiologie.
Nejzávažnějším etiologickým faktorem, který se podílí na vzniku nádorů hlavy a krku, je

kouření. Patogeneticky se jedná o chemickou kancerogenezi vyvolanou kancerogenními

produkty tabákového kouře. Na vzniku maligních změn se mohou podílet i chronické tepelné

dráždění, změna pH sliznic, chronické dráždění částicemi tabáku, vasokonstrikce způsobená

nikotinem apod. (3). Dále se etiologicky na vzniku nádorů hlavy a krku podílí i další formy

konzumace tabáku, tj. žvýkání, šňupání (4). To, že se nevyskytne nádorové postižení u

většiny velmi silných kuřáků, je vysvětlováno zvýšenou senzitivitou k mutagenům u

postižených nádorem, patrně v souvislosti s poruchami reparace DNA. V současné době je

studován význam mutací některých onkogenů (p53, Rb, rodina Ras a dalších) (5).

Druhým etiologickým činitelem je alkohol. Mechanismus působení alkoholu na vznik

nádorových změn není zcela jasný. Dráždění sliznic není zřejmě rozhodující, protože

rizikovost konzumace alkoholu nezávisí na koncentraci, ale na celkovém množství požitého

etanolu (3). Vliv alkoholu se navíc projevuje i na místech, kde alkohol nepřichází do styku se

sliznicí, například v laryngu. Roli zřejmě hraje vliv konzumace alkoholu na celkový stav

pacienta, především na jaterní funkce (detoxikační funkce). Prokázané synergické působení

alkoholu a kouření lze vysvětlit tím, že alkohol funguje jako rozpouštědlo kancerogenů

obsažených v cigaretovém kouři (6). Podíl abúzu tabáku a/nebo alkoholu na vznik karcinomů

v oblasti horních dýchacích a polykacích cest se odhaduje na 90 % (7).

Mezi další etiologické faktory patří např. UV záření (karcinom rtu), ionizující záření

(karcinomy slinných žláz, zejména mukopeidermoidní karcinom), dopravní a průmyslové

exhaláty (riziko v dřevozpracujícím či kožedělném průmyslu). Na vzniku nádoru se obecně

přiznává spolupodíl systémové a nutriční vyčerpanosti, imunodeficienci (imunosuprese, HIV,

narušená slizniční imunita), onkogenním virům (papilomaviry – HPV 2, 11, 16, EBV),

hypovitaminózám zejména z kategorie antioxidantů (A, C, E) a nepochybně i primárním

genetickým alteracím. Karcinomy v oblasti dutiny ústní se dávají do souvislosti i s chronickou

mechanickou iritací či špatnou ústní hygienou (1).

Vyšší výskyt nádorů hlavy a krku byl popsán u některých genetických syndromů - Fanconiho

syndrom, ataxia teleangiectasia a xeroderma pigmentosum, u kterých je obecně vyšší výskyt

nádorových onemocnění v souvislosti s postižením příslušných genů (1).

V poslední době je aktuální výzkum role lidským papilomavirů při vzniku nádorů sliznic

dutiny ústní obecně. (8).
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3.1.4 Histopatologie.
V 90 % nádorů hlavy a krku se jedná o dlaždicobuněčný (epidermoidní) karcinom,

vycházející z epitelu horních dýchacích a polykacích cest. Histologický stupeň dediferenciace

je určován na základě hodnocení keratinizace. Málo diferencované karcinomy mají větší

sklon k šíření lymfatickou cestou, ovšem obecně histologický grading není považován za

samostatný prognostický či prediktivní faktor. Naopak, za rizikové faktory agresivního

chování se z histologického hlediska pokládají angio/lymfangioinvaze, perineurální šíření a

extrakapsulární uzlinové šíření nádoru.

Nejčastější morfologickou formou spinocelulárního karcinomu je ulcerativní typ. Infiltrativní

typ je charakterizován hlubokým infiltrativním šířením do okolních tkání. V infiltrativní

formu mohou progredovat také ulcerativní léze. Exofytický typ karcinomu roste více

povrchově a metastazuje později než jiné typy. Verukózní karcinom je nejméně častou

variantou, objevuje se u starších lidí se špatnou ústní hygienou a metastazuje vzácně.

Z drobných podslizničních slinných žláz a hlavně z velkých slinných žláz může pocházet

velké množství histologických typů nádorů (WHO klasifikace, tab. 1). Nejčastěji je popisován

adenoidně cystický karcinom, mukoepidermoidní karcinom, adenokarcinom, karcinom

z acinárních buněk a smíšený maligní tumor (1).

3.1.5 Způsob šíření a spádové lymfatické oblasti.
Nádory hlavy a krku jsou charakteristické především lokálním růstem a metastazováním

lymfatickou cestou. Hematogenní šíření je málo časté, obvykle se objevuje až v pozdních

fázích nemoci. Riziko postižení spádových lymfatických uzlin souvisí především s lokalizací

primárního nádoru, přesněji s hustotou lymfatické kapilární sítě této oblasti. Správné určení

spádové lymfatické oblasti a odhad rizika subklinického postižení uzlin patří k základním

momentům plánování léčby nádorů hlavy a krku. Pro rozdělení krčních uzlin má zásadní

význam Robbinsova klasifikace dělící krční uzliny do šesti základních skupin na základě

peroperačně viditelných struktur (jednotlivé svaly, kosti a cévy) (9).
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Tab. 1 WHO klasifikace nádorů slinných žláz.

Karcinom z acinárních buněk


[…]


VEGF a NC a DFS. Domníváme se, že toto zjištění si zaslouží další výzkum. VEGF je

členem rodiny destičkových růstových faktorů a je nejvýznamnějším induktorem

angiogeneze. Několik studií nalezlo souvislost exprese VEGF s lymfangiogenezou a vyšším

rizikem metastáz u nádorů dutiny ústní (65, 66). Studie provedená autory Seki et al (67)

svědčila pro asociaci silné exprese VEGF se špatnou prognózou i u pacientů s časnými

orálními karcinomy bez vaskulární invaze.

Ve FN Hradec Králové jsme provedli retrospektivní studii zaměřenou na stanovení možných

molekulárních prognostických faktorů lokální a lokoregionální kontroly u nádorů dutiny

ústních léčených pooperační brachyterapií (68). Studie zahrnovala 24 pacientů léčených mezi

lety 2001 a 2010. Medián doby sledování byl 37,4 měsíce. Analyzovali jsme klinické rizikové

faktory (stádium, stupeň diferenciace nádorových buněk a hloubku invaze) a potencionální

biomarkery. Výběr kandidátských biomarkerů (p16, EGFR, NFκB, HIF-1α, HER2, Ku80,

COX2 a exprese VEGF) byl založen na publikovaných studiích (69, 70, 71, 72, 73, 74. 75, 76,

77, 78, 79, 80).

V této naší studii pravděpodobnost pětileté lokální kontroly byla 84 % a pravděpodobnost

lokoregionální kontroly byla 62 %. Hloubka nádorové invaze (p = 0.018) a zvýšená exprese

VEGF byly jedinými statisticky významnými prognostickými faktory pro horší přežití bez

známek onemocnění v Coxově multivarietní analýze. Žádný z ostatních testovaných

molekulárních markerů neprokázal prognostický význam pro lokální kontrolu nádoru nebo

uzlinový relaps po brachyterapii.

Prognostický význam VEGF se potvrdil po rozšíření souboru na finální počet 30 pacientů.

V univarietní analýze byla vyšší exprese VEGF spojena se signifikantně vyšším rizikem

uzlinových relapsů, horším přežitím bez známek onemocnění, přežitím bez známek

onemocnění po záchranné léčbě a celkovým přežitím. V multivarietní analýze byla exprese

VEGF signifikantně spojena s horším bezpříznakovým přežitím po záchranné léčbě. Pokud by

se podařilo prokázat význam exprese VEGF pro výsledky brachyterapie ve větších studiích,

byl by to příspěvek k rozhodnutí mezi chirurgickou léčbou a brachyterapií a umožnilo by to
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individualizovat léčbu krčních uzlin s preferencí provedení elektivní krční disekce u pacientů

s vysokou intenzitou VEGF.

Akutní toxicita brachyterapie spočívá v mukositidě maximálně 2. stupně a při adekvátním

lokálním ošetřování se vyhojí do 6 – 8 týdnů. Incidence pozdních středních až závažných

komplikací (nekróza měkkých tkání nebo mandibulární osteoradionekróza) byla v naší studii

10%. Většina publikovaných studií s LDR brachyterapií a HDR brachyterapií udává pozdní

toxicitu mezi 6 % a 30 % (tabulka 6). Riziko postradiační komplikací závisí na objemu

ozařovaných tkání a na HI, který by měl optimálně být větší než 65 %. Toho lze dosáhnout

precizní geometrií zavedení afterloadingových kateterů, tj. v přísně paralelních a

ekvidistantních liniích (81). Použití olověného stínění mandibuly je účinnou prevencí

osteoradionekrózy, jak vyplývá i z našich zkušeností.

Tab.6 Výskyt pozdních komplikací ve studiích s LDR a HDR BT.

Autor LDR HDR Nekróza

měkkých tkání

Osteoradionekróza

Guinot (55) + 16% 4%

Inoue (48) + + 4% v obou

skupinách

0% LDR

8% HDR skupina

Matsumoto (50) + 23% 0

Yamazaki (49) + + 3% LDR.

2% HDR

3% LDR

2% HDR

Akiyama (58) + 3% 6%

Abdalmear (82) + 26% 4%

Lapeyre (59) + 13% 6%

Mazeron (39) + 16% 12%
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Za hlavní přínos kombinace chirurgického odstranění makroskopického tumoru, doplněného

pooperační HDR brachyterapií, lze považovat zachování kvality života pacientů. Pacienti po

této léčbě netrpí xerostomií, nemají poruchy polykání a artikulace, nevyvíjí se postradiační

fibróza měkkých tkání krku.

Určitým limitujícím faktorem validity naší studie je relativně malý počet pacientů. Většina

pacientů v našem souboru měla již lokálně pokročilé onemocnění, a nebyla proto vhodná pro

samostatnou brachyterapii. Incidence T1-T2N0 nádorů jazyka a spodiny ústní v našem

regionu (500 000 obyvatel) činí jen 3 pacienty/rok.
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8 Závěry
Závěry předložené práce jsou následující:

Prokázali jsme, že HDR BT 18 x 3 Gy 2x týdně je bezpečnou léčebnou metodou

časného karcinomu dutiny ústní s dobrou LC. T stádium, hloubka invaze a intenzita

VEGF jsou signifikantní faktory pro lokoregionální kontrolu.

Kombinace excize tumoru s HDR brachyterapií u pacientů s T1-T2N0 karcinomy

orální části jazyka a spodiny ústní s těsnými (< 5 mm) nebo pozitivními resekčními

okraji umožňuje zachování funkcí jazyka v porovnání s rozsáhlejším chirurgickým

výkonem a resultujícím rizikem poruch polykání, řeči a mastikace.

V porovnání s EBRT HDR brachyterapie redukuje objem ozářených zdravých tkání

s asociovanými akutními (mukositida nebo dysfagie) a chronickými (fibróza, nekróza,

xerostomie, kontraktura) následky.
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