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Pooperační brachyterapie v léčbě časných karcinomů dutiny ústní

MUDr. Luboš Tuček

Předložená disertační práce má celkem 67 stran včetně příloh. Jejím tématem je léčebný
postup, který není ani v ČR ani ve světovém měřítku příliš rozšířený, tj. adjuvantní brachyterapie
nádorů dutiny ústní. Téma je aktuální i z jiného důvodu: v současné době, v období nadšení ze
stereotaktické či částicové radioterapie, nastává pozvolný odklon od brachyterapie v některých
indikacích, což je dle mého soudu velmi nešťastný trend. Data o účinnosti a toxicitě kvalitně provedené
brachyterapie jsou proto velmi cenná. Tato modalita v oblasti konformity dávky a potenciální
radiobiologické výhodnosti (vysoké TCP) zatím stále nemá konkurenci.

Práce vyhodnocuje výsledky kombinované chirurgické a radiační léčby u 30 pacientů s časnými
či středně pokročilými nádory dutiny ústní. Soubor je to na první pohled nevelký, ale jak již bylo
uvedeno, adjuvantní brachyterapie je v této oblasti používaná nepříliš často, proto jde o data zajímavá
a cenná. Technika vlastní léčby i frakcionace dávky jsou zcela standardní, 3D plánování pomocí CT je
nutno ocenit jako pečlivé a přesné. Toxicita léčby i léčebné výsledky jsou nadstandardně dobré. Jako
určitou nadstavbu lze vnímat určování exprese VEGF v tumoru jako možného prediktivního či
prognostického faktoru. V souladu s některými dalšími pracemi vychází VEGF jako prediktor horšího
biologického chování tumoru a jeho vysoká exprese pravděpodobně signalizuje nutnost intenzivnější
adjuvantní terapie.

Práce přináší dle mého názoru dvě zásadní informace. Za prvé jde o potvrzení brachyterapie
jako velmi účinné a šetrné léčebné metody u nádorů dutiny ústní – pracoviště autora je možno v rámci
ČR jistě považovat za referenční. A za druhé, u nádorů biologicky agresivnějších (vyšší grading, vyšší
exprese VEGF) prokazuje nutnost intenzivnější adjuvantní terapie, zejména ve smyslu extenzivnějšího
cílového objemu radioterapie.

Z formálního hlediska jde o slušnou práci, možná místy trochu nepřehlednou, zejména ve
výsledkové části, ale celkově jistě splňující kritéria pro obhajitelnou dizertaci.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě.
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